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Úvod

Vysoké školy jsou nejvyšším článkem vzdělávací soustavy a centry vzdělanosti, nezávislého

poznávání a tvůrčí činnosti, mají dominantní úlohu ve všeobecném rozvoji moderní

společnosti.[3] Takto stručně a výstižně je hned v úvodním ustanovení zákona č. 111/1998

Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve

znění pozdějších předpisů, popsána stěžejní role a poslání vysokých škol. Kromě vzdělávání

se orientují na tvůrčí činnost, zejména vědeckou, výzkumnou, inovační, nebo například

uměleckou.

Vědeckovýzkumná a vývojová činnost obecně patří ke klíčovým faktorům současného

socioekonomického rozvoje a hraje významnou úlohu v růstu hospodářské úrovně i kvality

života společnosti. Ve veřejném výzkumu se prioritou posledních let stává snaha dosáhnout

excelence, vybudovat výzkumná centra s moderní infrastrukturou a zajistit využívání

výsledků v praxi.[5]

Tato práce je věnována financování vědy a výzkumu na veřejných vysokých školách, zdrojům

finančních prostředků a podmínkám jejich poskytování. Snahou autorky je analyzovat vliv

legislativních změn na využití zdrojů financování a na projektovou aktivitu vybrané konkrétní

instituce.

V první části této práce jsou definovány základní pojmy a zmíněn legislativní rámec, ze

kterého plynou pravidla pro poskytování finančních prostředků i jejich využití. Dále je

analyzováno portfolio poskytovatelů podpory výzkumu na vysokých školách.

Jsou zde zmíněny změny mezi rokem 2012 a 2017, které výrazně ovlivňují výzkumnou a

vývojovou činnost na veřejných vysokých školách. Vláda ČR schvaluje Národní politiku

výzkumu, vývoje a inovací na léta 2016 – 2020, v platnost vstupuje novela vysokoškolského

zákona, probíhá implementace nového systému hodnocení výzkumných organizací a

hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací.

Druhá, empirická, část je věnována financování vědy a výzkumu na součásti Univerzity

Karlovy, konkrétně Lékařské fakultě v Plzni. Na příkladu této instituce jsou demonstrovány

dopady legislativních změn na strukturu financování výzkumné činnosti i změny v

organizační struktuře vysoké školy.
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Metodika a cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je na příkladu konkrétní instituce demonstrovat změny

financování vědy, výzkumu a vývoje v čase. Zkoumanou institucí je součást Univerzity

Karlovy, Lékařská fakulta v Plzni. Časové období, ve kterém byly sledovány uvedené změny,

jsou roky 2012 – 2017, a to z důvodu celé řady legislativních změn v oblasti vědy a výzkumu.

Vzhledem ke skutečnosti, že zkoumanou institucí je výzkumná organizace a zároveň veřejná

vysoká škola, bylo nezbytné se v před zahájením vlastní práce seznámit s legislativním

rámcem, který stanovuje pravidla nejen pro financování vědy a výzkumu, ale i upravuje

činnost vysokých škol. Konkrétně se jedná zejména o zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a

inovací. K pochopení zkoumané problematiky bylo nutné zmapovat změny v zákonech a

dalších nařízeních a předpisech.

Při zpracování této studie byly stanoveny některé dílčí cíle:

1) pomocí analýzy porovnat strukturu financování konkrétní vysoké školy v roce 2012

s rokem 2017,

2) posoudit, zda a jakým způsobem ovlivnily Strukturální fondy EU strukturu

financování Lékařské fakulty v Plzni (LFP),

3) objasnit změny v organizační struktuře zkoumané instituce provázející změny

struktury financování.

Podkladem pro tuto bakalářskou práci byly kromě již zmíněných zákonů především

internetové zdroje, oficiální dokumenty veřejných institucí, platné metodiky a vybrané

odborné články.

Konkrétní data pro vlastní analýzu byla čerpána zejména z Výročních zpráv a Výročních

zpráv o hospodaření Lékařské fakulty v Plzni. Dalším zdrojem informací byly interní

přehledy a evidence Projektového a investičního oddělení děkanátu Lékařské fakulty v Plzni.
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1. Definice pojmů z oblasti VaV

V textu této práce je použita celá řada pojmů, které úzce souvisí s problematikou vědy,

výzkumu a vývoje na vysokých školách, zdrojů jeho financování i podmínek použití

poskytovaných prostředků.

Základním výzkumem se rozumí teoretická nebo experimentální práce prováděná zejména

za účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných

skutečností. Výsledky zpravidla nemají uplatnění nebo využití v praxi.[1] Základní výzkum

není zaměřen na získání konkrétní odpovědi nebo výsledku.

Oproti tomu aplikovaný výzkum, teoretická a experimentální práce zaměřená na získání

nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených výrobků,

postupů nebo služeb [1], je orientován na zcela konkrétní cíl či výsledek. V ČR je aplikovaný

výzkum zpravidla přímo napojen na podniky, které získané výsledky a poznatky využívají

v praxi.

Experimentální vývoj představuje získávání, spojování, formování a používání stávajících

vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a dovedností pro

návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb.[1] Převládá

v podnikatelském sektoru.

Zavedení nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb do praxe je

označováno pojmem inovace. Důležitým faktorem pro inovace je úzká spolupráce a

partnerství výzkumných organizací a podniků.

Poskytovatelem podpory je organizační složka státu nebo územní samosprávný celek, který

rozhoduje o poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje.[1]

Uchazeč je naopak organizační složka státu nebo organizační jednotka ministerstva,

zabývající se výzkumem a vývojem, která se o poskytnutí podpory uchází. Uchazeč, v jehož

prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto, se stává příjemcem této

podpory.

Za výzkumnou organizaci je považována právnická osoba, organizační složka státu nebo

organizační jednotka ministerstva, zabývající se výzkumem a vývojem, jejímž hlavním cílem

je provádět základní výzkum, průmyslový výzkum nebo experimentální vývoj nebo výsledky

uvedených činností předávat formou publikací, výuky, nebo transferu znalostí.
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Zařízení nebo podpůrná činnost výzkumu, vývoje a inovací, která je podporována z veřejných

prostředků je označována jako infrastruktura, pod pojmem velká infrastruktura pro

výzkum, vývoj a inovace se skrývá jedinečné výzkumné zařízení, včetně jeho pořízení,

souvisejících investic a zajištění jeho činnosti, které je nezbytné pro výzkumnou a vývojovou

činnost s vysokou finanční a technologickou náročností. Zahrnuje veškeré vědecké vybavení a

výzkumný materiál, ale i zdroje založené na znalostech, jako jsou např. sbírky, archivy a

databáze, nebo informační technologie.

Soubor věcných, časových a finančních podmínek pro aktivity potřebné k dosažení cílů

aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací, mezinárodní spolupráce České republiky

ve výzkumu a vývoji, operačních programů ve výzkumu, vývoji a inovacích je souhrnně

nazýváno programem výzkumu a vývoje. [1]

K dosažení plánovaných cílů vedou činnosti, které tvoří jeden celek - projekt výzkumu,

vývoje a inovací. Realizace projektu v základním výzkumu zpravidla přináší nové vědomosti

o základních principech jevů, procesů nebo pozorovaných skutečností, nové poznatky

a dovednosti pro vývoj výrobků, postupů nebo služeb, poznatky a dovednosti, případně nové

nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo služby. Výsledky výzkumu, vývoje

a inovací se tyto zjištěné skutečnosti stávají, pokud jsou publikovány podle zvyklostí v

daném vědním oboru (v základním výzkumu), uplatněné jako výsledky, které jsou chráněny

podle zákonů upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné činnosti,

anebo využívané odbornou veřejností (v aplikovaném výzkumu). V experimentálním vývoji

jsou za výsledky považovány návrhy nových nebo zdokonalených výrobků, postupů nebo


[…]


s ukončením většiny projektů OP VK. Administrativní náročnost je však i přes tuto skutečnost

stále vyšší, protože je nutné zajistit monitorování projektů OP VK i OP VaVpI v době

udržitelnosti, zprostředkovat podání projektů v celé řadě veřejných soutěží a v neposlední

řadě zajistit přípravu projektů programového období 2014 – 2020.

Obrázek 25: Počet projektů realizovaných na LFP v roce 2015

Zdroj: Vlastní zpracování (2019), dle interních materiálů instituce

V roce 2016 (viz obr. č. 27) jsou evidovány jak tradiční projekty, tak projekty mezinárodní

spolupráce. Nově se LFP podílí na řešení projektu v rámci Velkých výzkumných

infrastruktur, což s sebou nese další požadavky na administraci. V důsledku těchto události je

rozšířeno oddělení děkanátu a z původního Projektového a grantového centra vzniká

Projektové a investiční oddělení, které je tvořeno 7 pracovníky.
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Obrázek 26: Počet projektů realizovaných na LFP v roce 2016

Zdroj: Vlastní zpracování (2019), dle interních materiálů instituce

Rok 2017 přináší široké spektrum poskytovatelů (obr. 28). LFP čerpá podporu jednak z ESIF

prostřednictvím MŠMT a Operačního programu výzkum, vývoj a vzdělávání, ale i participuje

na realizaci projektu Horizont 2020 financovaném přímo z EU. Nově se stává

spolupříjemcem účelové podpory Ministerstva zemědělství, čerpá příspěvek na mobilitu i

mezinárodní spolupráci.

Obrázek 27: Počet projektů realizovaných na LFP v roce 2017

Zdroj: Vlastní zpracování (2019), dle interních materiálů instituce
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Závěr

Výdaje státního rozpočtu na VaV v ČR, ať už se jedná o institucionální nebo účelové

prostředky, nejsou dostatečné a mnohdy nejsou využívány efektivně. Podpora plyne

do širokého spektra vědeckých oborů, většinou na základě výsledků vykazovaných za období

uplynulých 5 let. Tím je potlačována i případná excelence v konkrétních oborech.

Procesy nastavené v letech 2012 – 2017 by měly tento stav změnit a podpořit strategické cíle

UK a jejích součástí. K hlavním cílům patří úspěšné zapojení do mezinárodních projektů i

vyšší čerpání finančních prostředků z Evropského výzkumného prostoru.

Výsledek této práce napovídá, že Lékařská fakulta v Plzni, součást Univerzity Karlovy,

zaznamenala ve sledovaném období posun od institucionální podpory k podpoře účelové.

Významným úspěchem Univerzity Karlovy v roce 2019, který je důsledkem změn i

výsledkem souvisejících aktivit a činností zejména ve sledovaném období let 2012 – 2017, je

udělení prestižního evropského certifikátu HR Excellence in Research. Toto ocenění uděluje

Evropská komise výzkumným pracovištím jako značku kvalitního řízení lidských zdrojů.

Certifikát zvyšuje celkovou prestiž vysoké školy a může nalákat na univerzitu ještě více

zahraničních vědců a výzkumných pracovníků.

Významným mezníkem v restrukturalizaci financování vědy a výzkumu na Lékařské fakultě

v Plzni je beze sporu i úspěšné hodnocení projektu ERA Chair Position for Excellent

Research in Oncology (Chaperon) a schválení jeho podpory z finančních prostředků EU.

Hlavním cílem uvedeného projektu je posílit výzkumný potenciál instituce pomocí vytvoření

podmínek pro získání excelentního zahraničního vědce, který má zároveň dlouholeté

manažerské zkušenosti s vedením úspěšných výzkumných týmů. Jeho zapojením bude

zahájen proces evaluace a postupné inovace stávající strategie agendy vědy a výzkumu

(personální strategie, kariérní poradenství, hodnocení vědy, atp.) a následnému zvýšení

vědeckého potenciálu instituce.
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Abstrakt

VODRÁŽKOVÁ, Ivana. Financování vědy a výzkumu na příkladu konkrétní instituce. Plzeň,

2019. 51 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: věda a výzkum; financování; institucionální podpora; účelová podpora;

strukturální fondy; veřejná vysoká škola

Předložená práce je zaměřena na problematiku financování vědy a výzkumu na veřejných

vysokých školách. První část vysvětluje některé základní používané pojmy a legislativní

rámec. Ve druhé části práce je financování výzkumné činnosti demonstrováno na příkladu

konkrétní instituce.

Zkoumanou institucí je součást Univerzity Karlovy, Lékařská fakulta v Plzni. Z důvodu

legislativních změn jsou sledovaným obdobím roky 2012 až 2017. V tomto období rovněž

končí jedno programové období v rámci čerpání strukturálních fondů EU a začíná další.

Cílem práce je posoudit, zda a jakým způsobem ovlivnily legislativní změny strukturu

financování této instituce, jak se promítlo čerpání prostředků EU do činnosti fakulty v oblasti

vědy a výzkumu.

Abstract

VODRÁŽKOVÁ, Ivana. Science and research funding in a representative institution. Plzeň,

2019. 51 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: science and research; funding; institutional support; targeted support; structural

funds; public university

The presented work is focused on the issue of financing science and research at public

universities. The first part explains some basic terms used and the legislative framework. In

the second part of the thesis, the financing of research activities is demonstrated on the

example of a particular institution.

The investigated institution is a part of Charles University, Faculty of Medicine in Pilsen. Due

to legislative changes, the monitored period is the period from 2012 to 2017. In this period,

one programming period under the EU structural funds ends and another one begins.

The aim of the thesis is to assess whether and how the legislative changes influenced the

financing structure of this institution, how EU funds were spent on the activities of the faculty

in science and research.