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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Ivana Vodrážková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Financování vědy a výzkumu na příkladu konkrétní

instituce

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce je na příkladu konkrétní instituce demonstrovat změny

financování vědy, výzkumu a vývoje v čase. Lze konstatovat, že se autorce práce podařilo cíl splnit.

Bakalářská práce má logickou strukturu a využívá vhodně zvolených metodických postupů.

Autorka nejpve definuje hlavní pojmy z oblasti VaV, následně představuje zdroje financování VaV na

veřejných vysokých školách. Stěžejní část práce se týká financování vědy a výzkumu na Univerzitě

Karlově, konkrétně Lékařské fakultě v Plzni. Zde autorka pracuje s konkrétními daty v čase, a to jak

v oblasti institucionální podpory, účelové podpory, projektů financovaných strukturálními a

investičními fondy EU.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jaké náklady a zároveň přínosy je možné vyčíslit v souvislosti s ustanovením Projektového a

investičního oddělení na LF UK v Plzni?

Jaké kroky do budoucna lze doporučit LF UK v Plzni v oblasti VaV?

V Plzni, dne 6. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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